Caroli virtutes.

Barcinonæ laudes.

exercere. Itaque nemo malus, nemoque pauper, sed optimus quisque erat, atque ditissimus. Hac fama ciuitatis non ex Hispania tota solum, sed ex aliis quoque multis nationibus homines huc undique quotidie conueniebant, ciuitatemque libenter incolentes indies maiorem ditioresque faciebant. Hinc praeterea multae ciuitates ordinem morumque viuendi sanctissimum, hinc exempla Reip. gubernandae pulcherrima, hinc ceteras bonas artes imitabantur. De conditore tamen eius affirmare nihil ausim, siquidem omnium qui de ea scripserunt, de autore incerta opinio est. Na quod nonnulli de Barcanona pueriliter fabulantur, ego quidem non minus falsum, quam ridiculum existimo. Ceterum fuit olim situ ciuitas admodum parua, & a litore maris vno fere stadio remota. Pulchra tamen aedificiis, & altis tota moenibus clausa, fuerunt & ciuitatis portae numero quatuor, in totidem mundi partes vergentes, aequo fere omnes inter se spacio distantes, quae adhuc extant, & in ipsius penes ciuitatis umbilico visuntur. Postea vero crescente hominum multitudine bis undique magnificis aedibus & conspicuis sanctorum templis aucta, bis etiam praevallidis muris superbisque turribus cincta est. Quae quidem etsi magnitudine nonnullis urbibus cedit, aedificiorum tamen elegantia, littoris amenitate, viarum munditie, vicorum rectitudine, aequalitate domorum, amenissimis hortis, quos variis arboribus & nonnullis palmis quoque domus cultissimos habet, forma denique rerum omnium & excellenti pulchritudine meo quidem iudicio, cui, absit invidia, cunctis profecto ciuitatibus est anteponcenda. Plura praeterea de hac ciuitate memoratu digna narrare possemus, quae ne longius ab incepto discedamus, omitimus. Redeo igitur ad Carolum. Qui Barcinonensem consiliis & opibus fretus, tertio, sicuti supra demonstraui, aduersus Regem, cui charissimus erat, fortunam voluit experiri. Cuius consilii Rex penitus ignarus, & a filio sibi cauendum nihil existimans, ex Barcinona Aragoniam versus descendere statuit. Hinc itaque proficiscens ad delectus habendos, Aragonem apud Fragam, quod oppidum est Aragoniae primae, situm apud Singam flumini, & Gothalanos Ilerdam, quae ciuitas est in ripa Sicoris amnis, ad diem certum conuenire iussit, & Ilerdam die tertio peruenit. Postero die quoque in ciuitatem Carolus non bonis auspiciis ingressus est. Nam dum hic Rex commoratur, donec, ut imperauerat, Gothalanorum equites & omnes nobiles ad delectum conuenirent, quidam de eo suspensiones, quidam prauas cogitationes, nonnulli conatus etiam impios ad Regem detulere. Quae cum Rex ab aliis diligenter quaerens, vera esse reperisset, non sine magno dolore & animi motu filium in semotam aediu partem accersitum huiusmodi verbis alloquitur. Inter omnes patres immo omnes mortales neminem infeliciorē vniquam fuisse credo, filiorum causa Carole filii mei, quam ego sum. Propterea quod te talem filium genui, quem me genuisse poeniteat, & de quo vel inuitus ultimum sumere supplicium non humano solum, sed diuino quoque iure compellat. Tua enim superbia, tua crudelitate, nostra clementia, nostra pietas, nostra patientia victa est. Sola iusticia nobis utendum. Nam dum mea lenitas, dum amor paternus tuis peccatis & erroribus veniam tribuit, & indigno tibi vitam concessit, cum tam impie sapienter deliquisses, me quidem iniusticiae nomen subire coegit, tibi quoque ad peccandum multo maiorem praebuit audaciam. Et dum timui vulgi sermones, dum odium multitudinis vitare conatus sum, si de te supplicium vel iustissime sumpsissem, te longe deteriore ego feci. Ideoque dum tuae salutis rationem habere volui, tu me tanquam inimicum acerrimum omnibus modis perdere tentasti. Quam ob rem quid me nunc in te statuere oporteat, qua poena tua crimina plecti debeant, quod te subire supplicium pro tuis ausis equum sit, diuina quidem & humana nos exempla commovent. Scimus enim angelum, qui superbia tumescens, in Aquilone sibi statuere sedem, & suo creatori similem se facere cogitauerat, Dei iusticia de caelo fuisse deiectum. Multos praeterea mortales fuisse legitimus viros etiam sanctissimos, qui iubente lege de propriis filiis cum deliquissent, ultimum sumpserunt supplicium. Quod si Deus omnipotens, in quem passio cadere nulla potest, ut iusticiae suae quoque voluntatis nobis praebere exemplum, ingratitude & superbiae crimen impunitum esse noluit, superbos quoque de sede deposuit: Si multi quoque parentes humanae virtutis amore iusticiae quoque commoti, pro causis alienis in filios suos animaduertunt, quod ego te dignum supplicium

Verba Regis
ad Carolum

Caroli

ad Regem

placitum inueniam? Si me, qui in te educando & boni patris piæ quoque matris officio functus sum, tua immanitate non modo de regno meo expellere, verum etiam vita spoliare saepe conatus es? Tantum ne apud te regnandi cupidus? tantum inimicorum nostrorum sceleratissima consilia potuere? ut patris animam gladio perdere nullo Dei timore, nullo hominum iudicio, nulla impeditus verecundia tantopere laboraueris? O infelicem illum semper & infaustum diem, quo te genuit. Alii enim principes alique patres omnes ad suam custodiam, ad suæ vitæ securitatem, ad suam gloriam filios progenere, quorum virtute, quorum laudibus, quorum rebus honeste magnificeque gestis magnopere perpetuoque gauderent. Me vero solum in orbe terrarum nescio quo fato, filius meus insidiis, odio, coniurationibus, armis præliisque continuo persequitur. Quod si vel ego tuis oculis tam inuisus fui, si te dominandi cupiditas tantopere vexabat, nonne tempus vel breuissimum expectare potuisti? Non ne patris ætas iam præcipitata, qui annum quintum & sexagesimum agebat, monere te debebat, ne paucorum annorum impatientia tantum nephas, tantum scelus, tantum dedecus admitteres? Ego namque quæcumque mihi Deus nostrique maiores habenda & gubernanda tradiderunt, eodem Deo & natura iubente cum vita ipsa relicturus sum. Moriens enim mecum ferre non possum. Nec quenquam habebam, præter te, ad quæ nostra bona omnia hereditario iure pertinerent. Tu autem siue tuis siue aliorum consiliis deceptus, non solum regna paterna & maiorum nostrorum principatus, sed nostram quoque gratiam imperpetuum amisisti, teque omni supplicio iudicio omnium dignum fecisti. Quapropter si quid in te gratia à nobis statutum fuerit, nemo quidem sine iustissima causa, nemo sine ratione factum cognoscat. Hæc locutus Rex, qui Carolum custodirent, & illius domus, ubi tunc erat, exitu prohiberent, vocauit, adhibitisque custodibus eum respondere volentem relinquit. Ac inde paulo digressus lachrymas & gemitus continere non potuit, tantum paterna pietate mouebatur. Carolus autem patris sententiam & indignationem timens, quæ sibi mortem minabatur, multis profusus lachrymis & oppressus, maxima verecundia oculos attollens & sursum aspiciens, quasi Dei clementiam imploraturus, vix inquit mihi misero, si neque clementiæ neque misericordiæ spes vlla relicta est. Quæ res ubi innotescere cepit non paruo quidem dolore atque tristitia omnes affectit. Omnes enim tum regni domus equites, tum ciues tota nocte non sine gemitu casus huiusmodi magnum malum summumque dolorem allaturos querebantur. Præterea magnus erat in tota ciuitate tumultus. Omnes enim Ilerdæ ciues desiderabant Carolum e carcere custodia liberari. Captus fuit etiam cum eo Ioannes Beaumontius Ludouici, quem supra memorauimus, frater. Hunc enim Carolus propter propinquitatem & assiduum ferè consuetudinem plurimum diligebat, & eius consilium & auctoritatem omnibus in rebus præcipue sequebatur. Hinc Rex cum Carolum Mirauetum sub custodibus mittere statuisset, multorum nobilium Aragonie precibus commotus, ad Iaffartam, quæ domus est apud Cesaraugustam ciuitatem, missum custodire diligentissime iussit. Qua de re Gothalani certiores facti, qui res nouas & prauas belligerandi cogitationes animo conceperant, quo sibi libertatem vendicarent, ex totius prouinciæ nobilioribus legatos ad Regem quindecim, qui scirent quæ ob causam captus Carolus & in carcerem confectus fuisset, statim miserunt. Hi cum Ilerdam ad Regem venissent, eorum quidam Petrus Virreus Tarraconensis Archiepiscopus, qui vel eloquentia vel dignitate cæteros antecedebat, apud Regem orationem hanc habuisse fertur.

¶ Si leges & iusticia te cogunt, inuisissime Princeps, ut in Carolum filium tuum, ac potius in te ipsum grauius animaduertas, cum tu illum progenueris semperque plurimum dilexeris, nos tibi pro illius salute & incolumitate supplicare non necessarium ducimus. Nam etsi misericordia pietate & humanitate que maxime mouemur, nos tamen ipsa ratio tuæque voluntas multo quidem magis conuincit. Præterea quis est tantum à ratione alienus, ut putet patrem pro filii vita, quæ nihil illi charius esse potest, aliorum precibus indigere? Quod tamen cum ita sit, summo quidem compulsi dolore causam scire desideramus, quæ res te de proprio tuo sanguine supplicium sumere coegit. Omnes enim non tui solum populi, verum etiam aliæ gentes, quæ tuam cle-

Oratio Præ
sulis Tarra-
conensis ad
Regem.

L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

Verba Regis
ad Legatos.

Abbatis Agerensis oratio
ad Regem.

mentiam & humanitatem non ignorant, non sine magno stupore admirantur, si nunc aliquid grauius in filium tuū statuendum cēseas. Cum cæteris delinquentibus ac inimicis, si nemo quæ ratur, facillime parcere consueueris. Ea namque homines præcipue in magnam admirationem adducunt, quæ valde præter naturam fieri existimantur. Huc accedit, excellentissime Rex, quod sicuti quæquæ sibi ipsi nocere difficile est, ita & post admissam culpam facile est suis erroribus ignoscere. Nos quem finem res hæc sit habitura, non possumus non magnopere timere. Mentes enim nostræ non nisi magnum dolorem affuturum nobis prædicant. Nec hætenus, quæ res nos maxime cruciat, scire nobis licet, quæ nostræ huius infelicitatis causa sit. Vna siquidem omnium voce clamatur Carolum Vianæ principem ab omni culpa liberum esse. Præteritos enim errores omnes sciunt te filio tuo iam sponte remisisse. Quæ igitur nunc te causa mouerit intelligere non possumus. Ad te itaque oratum venimus, clementissime Rex, ut & eius rei nos participes fieri velis, ut populis, qui nos ad tuam Mæstatem miserunt respondere & rationem reddere possimus, & Carolam ex te fuisse genitum memineris, & principatus tuos quos tibi maiores tui in pace tranquillissima reliquerunt, cōcordia prudentiaque conserues. Hæc cum dixisset Præsul, orationi suæ finem fecit. Ceterique legati flentes idem Regem deprecati silentium fecere. Quibus Rex pauca hæc verba respondit. Nulla ira, nulla rerum præteritarum recordatione mouemur. Sed nuper quod in honorem nostrum atque salutem Carolus vester conatus est, nisi iusta animaduersione plectendum censeatur, me profecto non plium neque clementem, sed stultum potius ac dementem iudicare omnes merito deberent. Illum enim scimus rebus nouis studuisse, in patris perniciem plurimum vigilasse, falsa & iniqua regnandi dominandi que cupiditate comotum nostras me viuente principatus affectasse. Nihil magis quam vitam patris odisse, cui nuper indignas tendebat insidias. Nulla enim re maiori dolore concutitur, quam propter patris foelicitatem. Menamque, ut opprimere deque medio tollere posset, ab Henrico Castellæ Rege exercitus & auxilia petisse quis ignorat? Nihil denique non ausus est, nullo sceleris genere deterritus, ut nostram perderet senectutem. Ex quo & cogitare & intelligere possumus, aut illum diem foelicem non fuisse, quo ex me conceptus est, aut bonum eius ingenium præter naturæ suæ bonitatem prauis aliorum consiliis fuisse conuictum. Quæ res multo quidem maiorem mihi affert, quam cuiquam mortaliū, dolorem. Cogor enim iustas de filio vel inuitus exigere poenas. Cuius quidem supplicium nostram magis animam percutiet. Quod si pietas & amor paternus ignoscere filio velit, mihi tamē non licet. Illis enim ventam dari æquum est, qui & imprudenter, & semel & in re non magna deliquere, non autem eis, qui sciētes, qui pluries impia maximaque crimina committunt. Nam si quis, quod ei non liceat, semel commiserit inscitia, si quis etiā bis, excusari imprudentia potest, si quis vero tertio rediit ad crimē, aut demens est aut obstinatus. Hinc igitur si ventam dare, & impune peccare liceret, quæcumque mala committeret in posterum non illi quidem, sed eis ascribenda viderentur, qui cum vel punire vel prohibere poterant. Carolus itaque ea animaduersione poenarum plectetur, ut cuiquam deinceps nocere non possit. Qua in re me iustissime statuisse viros bonos existimatuos non dubito. Huic sententiæ legatis respondere non audentibus, Rex Fragam versus discessit, pauloque hic moratus Ilerdā reuersus est, Barcinonenses autem interim, qui nouis rebus studentes magnos exercitus coegerat, & suæ ciuitatis imperio se potiri posse sibi falso persuaserant, sexaginta legatos cum aliis quindecim, quos paulo ante memorauimus, ex potentissimis ciuitatis electos ad Regem miserunt. Ex quibus quendam virum Abbatem Ageræ hoc modo Regem allocutum ferunt. Illi principes diuino & humano consensu principatu populorumque suorum cultu & obsequio digni sunt, excellentissime Rex, qui & communes utilitates priuatis anteponunt, et in eo semper manent, quod cum sui principatus populis fide & iureturando statuere. Ille autem qui omnia ad sua commoda, ad suam voluntatem metitur, & iururandum fidei violat, hic quidem & diuinam & humanam legem contemneans, sese & principatu & suorum obedientia manifeste facit indignum. Quod si ita est, quid nos facere debemus? Si tus nostræ libertatis iusticiam clamat. Si Vianæ principatus & omnes tuorum regnorum populi non immerito Caroli nostri prin

ipsis liberationem desiderant! Eadem fides & obseruantia, quam tibi debemus, nos etiam illi
 defendere compellit. Quod ut faciamus, & ratio & fortuna ipsa nos vehementer hortant. Quae
 non pedibus nos, sed alis perpetuo fouet, maximisque viribus excitat. Ideoque populorum mo-
 tus & excitatos animos cōpescere etsi vellemus, nobis tamē nullo modo liceret. Omnium mens-
 tes harū rerū infaelices eventus praesagire vident. Quid enim boni ex tāto malo sperare licet?
 Fidem enim & obseruantiam, quam tibi haecenus seruauimus & in perpetuum seruare iureius-
 rando statuimus, si tua culpa semel amiseris non facile quidem ad tuum reuocabis obsequium.
 Populi namque qui iustam ob causam a suis principibus deficiunt, aut sero quidem ad eos, aut
 nunquam redire solent. In bellis opulentus & numero magnus exercitus, de paucis & omnium res-
 rum penuria laborantibus facile victoriam cōsequitur. Duces nobis ac milites praeter nostros
 auxiliares & stipendiaris non deerunt. Pecunias enim, quas bellorum neruos appellant, ceterisque
 rebus ad bellum gerendum necessariis abundamus. Vires iam & animos nostros atque in re mi-
 litari scientias cum alii multi, tum vero Gallorum principes populique, qui ferocissimi bellicosissi-
 simique semper fuere, sunt experti. Qui olim cum magnos in Hispaniam duxissent exercitus,
 & Gerundam usque peruenissent, quae ciuitas prope centum & quinquaginta passuum milia a
 Galliae finibus distat, amisso Rege cum exercitu, perpauci quidem domum fugientes redierunt.
 Praeterea nullae gentes externae ne Hispanicae quidem nobis absque sua pernitie bellum intulere.
 Terra marique nostra plurimum valet ac timetur auctoritas. Scimus enim nomen nostrum om-
 nes formidare pyratas. Ob rerum gestarum memoriam multasque nostras & insignes victorias
 Africae quidem & Europae atque Asiae non paruo timori sumus. Hac etiam causa totius Hispaniae
 principes gratiam & amicitiam nostram appetunt, colunt & plurimi faciunt. Nostri maiores,
 qui fortissimi iustissimisque fuere, non tam multum numero ac multitudine, quam virtute atque labo-
 re posteris imperium & rempublicam auctam reliquere. Omnes homines natura ad res magnas & am-
 plissimos principatus aspirant, attamen illi tantum sua vota consequuntur, & diutius parta tueri &
 cōseruare solent, quos non temeritas, non praua regnandi cupiditas, non odiosa crudelitas, sed ratio,
 sed iuris ac virtutis amor, sed ipsa denique semper amabilis humanitas comitatur. Quod si ita est, quae
 nam tibi tuorum regnorum spes habenda est? Quam ob rem noster erga te amor, fides, pietas & ob-
 seruantia, quae tibi iure debentur a nobis, huiusmodi tempore nos Maestatem tuam deprecas-
 tum prope venire coegerunt, ut & saluti filii tui, & nostrae tuaeque quieti atque honori mature
 consulas. Tum Rex conuersus ad proximos venerabilis ac vere Regia grauitate sic respondit.
 Quod ratio & iusticia monent hoc facere statuimus. Nunquam enim siue in nostris, siue in aliorum
 causis ac periculis sententiam laturi simus, ab officio & ratione discedemus. Principes autem, qui
 iusticiam exercent, & supplicis improbos afficiunt, & de bonis optime merentur, & hominum
 societatem cōseruant, & Deum sibi tanquam maximis sacrificiis conciliant in perpetuum, propi-
 ciumque faciunt. Gloria autem & quidquid cum ea turpiter acquiritur durabile non est. Nos au-
 tem quod bonis clientibus ac populis in officio permanentibus praestare debemus, hoc quis-
 dem speramus a nobis neminem unquam iuste desideraturum. Quod nisi de fontibus etiam poe-
 nas debitas exigerem facere non possem. Praeterea non est Ducis famam & victoriam quare-
 ntis, priusquam videantur pericula timere, & illorum motus & defectionem sine causa sperare, qui
 sibi semper fidelissimi fuerunt. Qui tamen si temere tentare aliquid auderent, sibi pro sua de-
 mentia poenas esse duros. Haec dum agebantur in aula, Rege veteri Gothalanorum fidei & amo-
 ri plurimum confidente, illorum & magistratus & duces clam populis persuaserunt, ut Rege cap-
 to, eius omnes consiliarios interficerent. Quod consilium & tam numerosae multitudinis conspi-
 rationem, qui vel praemisi spe, vel metu poenae, ad Regem referret, nemo repertus est. Tantum
 enim rerum nouarum studium & belligerandi cupiditas omnium mentes inuasit, tantusque furor sensus
 oppresserat, ut non a Rege solum, quem ardentissimo semper amore, & tanquam numquam aliquod summa ve-
 neratione persecuti fuerant, verum etiam a se ipsis alieni fuisse videri potuissent. Caeterum illis arma iam
 capientibus, Rex per indicia rem cognoscens, suos clam consilium convocatos monuit, ut quod agendum

Respondet
Rex legatis.

Petri Durrei
consilium.

Regis consi-
lium.

Ludouici Re-
gis fides
erga Regem

foret ex tempore consulere. Tum itaq; Petrus Durreus hæc statim respondit. Vetus Gothalanorum fides & virtus atq; amor erga suos principes, inquit, magnanime Rex salutis & incolumitatis tuæ nobis spem certissimam pollicetur. Nos autem pro nostra pugnantibus omne periculum propellemus. Ideoq; fortunæ cedendum non arbitror, ne forte hostibus mali futuri maiorem & optatâ prebeamus occasionem. Hæc domus opportuna satis & inexpugnabilis loci natura & ædificiorum munitione, certam nostræ salutis ostendit securitatem. Milites & multos & fortes habemus. Arma nobis non desunt. Bonorū omnium subsidia aduentura in auxilium nostrum dubitandum non est. Quidquid ergo hostes, si iâ repugnare velint, facere decreuerint expectandum censeo. Discedentes enim belli iam cepti manifesta signa daremus. Abiitio præterea nostra fugæ persimilis omnibus videretur. Quæ res & Regiam tuam auctoritatem famamq; minuere, & inimicorum audacem plurimum augere posset insaniâ. Illi deniq; viri de suis hostibus victoriam consequuntur, qui se laboribus & periculis exponunt. Huic sententiæ cum ceteris assentientibus, Rex solus non acquieuit. Qui diuino spiritu comonitus honorē, inquit, & salutē vestrâ viri fortissimi ego non secus ac vitâ meam charâ habeo. Ex duobus periculis quod magis obesse potest, hoc præcauere & effugere diligenter debemus. Scimus iâ Gothalanos in armis esse. Qui si contra me belligerantes violata iâ fide semel nos aggredi prælo ceperint, nisi penitus omni ratione careant, vitæ suæ spem omnem in nostra morte positâ esse putabunt. Hoc igitur euitare periculum prudētis ego, non autem timētis existimo. Facilius est enim apud populos honori consulere, quæ fidem illorum per scelus amissam & voluntatē recōciliare. Quod si huiusmodi belli casus inuitabilis est, malo quidem hostibus in liberis occurrere capis, in quibus fortissimus quisq; non sine spe suæ salutis pugnare & suis uti viribus possit, quæ parietibus angustis inclusus cum paucis inermibus impetum armatæ multitudinis expectare. Vbi nobis captiuorum more vel agnorum potius in cohorte clausorū pereundum esset, aliis aliorum mortem spectantibus. Hæc cum dixisset, de secunda vigilia equum ascendens, Bernardum Rocabertum, cui plurimum confidebat, cum paucis armatis clam ciuitatis custodibus præmissum ad portam, quæ prædicatorum dicitur, paruo comitatu subsecutus egressus est. Ac nulla parte noctis itinere intermisso, postero die Fragam, quæ distat ab Ilerda passuum fere milia viginti, peruenit. Nonnulli tamen eum cuniculis sub mœnibus actis egressum ferunt. De tertia autem vigilia & noctem paulo post mediam Franciscus Espla, Ioannes Agullō & Graus Ceruillon præcipui coniurationis autores, & qui manus impias in Regio scedere sanguine destinauerant, in Regis aulam venerunt. Vbi cum Regem non inuenissent, summa tristitia & dolore affecti, domum suam reuersi nouitate & magnitudine sceleris agitati noctem totam insomnes transiere, magno tota ciuitate tumultu fluctuante. Quæ res summo dolore metuq; legatos afficiebat. Perspiciebant enim viri prudentes nepharium hoc tanti sceleris initium, non nisi perniciosum & infelicem finem habiturum. Timebantq; ne quod insolentes homines ausi fuerant, Rex illorum consilio factum forte putaret. Die sequenti cum omnes coniurati magno cum exercitu Fragam proficisci statuissent, quorundam vni consiliis hoc iter distulere. Omnes tamen totius principatus populos in armis esse iusserunt. Qui paucos post dies cum magnis copiis Ilerdâ conuenerunt. Hic cum Regem Cæsaraugustam profectum accepissent, Fragam magnis itineribus contendunt, eamq; ciuibus & magistratu consentientibus ingrediuntur. Sub idem tempus Regi nuntiatum est, Castellæ Regem Henricum, pacis & amicitie foedere neglecto, in Aragonum fines cum magnis exercitibus aduentasse, magnūq; equitum & peditum numerum ad oppugnandum Boriam misisse, quod oppidum distat a Cæsaraugusta passuum milia circiter triginta. Eodem tempore Valentini quoq; Gothalanorum tumultu promoti, alii secreto, alii publice arma, equos, atq; alia omnia, quæ ad bellum gerendum necessaria videbantur, parare. Siculi præterea Sardi, Baleares, & aliarum insularum populi omnes ancipites, & in neutram partem declinantes, quid ceteri facerent expectabant. Interim etiâ Ludouicus Requisentius, qui Regi fidelissimus erat, Barcinonæ captus est, propterea quod Gothalanis, quibus præerat, contra Regem conspirantibus assentiri noluerat. Et Lusitanis in Nauarra iterum bellum Agramontanis inferentibus, Hispania fere

tota maximis perturbationibus vexabatur. Hic autem Rex prudentia singulari, ut & fortunæ conatibus occurreret, & populorum furores extingueret, Carolum statim e carcere liberauit. Quem Regina Barcinonâ proficiscens vsq; ad Villâ Francam secum adduxit, Vbi Barcinonæ legati Reginam ab itinere prohibuere, leges quasdam & cōditiones petētes, quas non tam necessarias neq; tā iustas, q̄ ad culpam suam ptegendam et excusandū errorem, quem non leuem cōmiserant, excogitasse videbantur. Regina autē re non concessa, erat enim iniqua, Barcinonē itinere dimisso Cæsaraugustam ad Regē reuersa est. Carol⁹ autem Barcinonam profect⁹ a ciuibus cæterisq; prouinciæ populis, ut patri bellum inferret, assidue incitabatur. Quod cū audisset quidā Carolus Artheca cognominat⁹ Ilumberrū oppidū, cui regio iussu diutius præ fuerat, pro Carolo principe gubernare ac defendere cepit. Ad quem oppugnandum Alph⁹ sus Aragonens cum exercitu profectus prope muros oppidi castra posuit. Cui Rex, ut pro tēpore opportunum mittere subsidium posset, cū Aragonum copiis Sāgosam venit, quod oppidum abest ab eo passuum milibus octo. Cæterum cum hic Alphonsus Aragonens propter eius in re militari præstantem & excellentem fortitudinem & rerum gestarum gloriam sit sæpius memorandus, qui fuerit hoc loco dicere pernecessarium ducimus. Alioquin non dubito omnes qui eius virtutes in rebus bellicis & præliis ab illo fortissime gestis legerint, illius gen⁹ & antecessores qui fuerunt scire desideraturos. Fuit itaq; Regis Ioannis, de quo scribimus, fili⁹ non tamen ex legitimo matrimonio, & Villæ Formosæ Dux. Qui paternam & omnium maiorum suorum in re militari prælioq; gerendo virtutem nō solum est imitatus & æquauit, sed lōge quidem superauit. Quod & Rex ipse & Duces nō Hispani solum, sed Galli quoq; omnes vno ore p̄dicabant. Ego autē præter ea, q̄ ab eo gesta sunt his cōmentariis scripturus sum, multa quoq; alia cōmemorare possem, & quibus locis cum paucis equitibus magnas hostiū copias fuderit, quot & quantas victorias præter omnium opinionem consecutus fuerit. A puericia enim & teneris annis tanq̄ natus ad Martis opus se semper in armis exercuit. Nam & bellis, q̄ pater aduersus Reges Castellæ & cōtra Gallos & Nauarræ populos atq; Gothalanos reluctantes fortissime gessit, omnibus non interfuit solū, sed præfuit, & summam sibi laudem & gloriam comparauit, verum etiā deinde Ferdinandum Regem fratrem secutus aduersus Alphonsum Portugalæ Regem & Mauros Granatenses famā Ducis & gloriam immortalē adeptus est. Vir fuit corpore magnus, sed animo multo maior. Qui post multas & insignes victorias, deniq; i oppido Castellæ, quod Linares appellāt, vitā finiuit. Reliquitq; filiū Alph⁹sum, q̄ sibi i ducatum Villæ Formosæ successit, reliquit & alios nothos multis virtutibus præclaros. Hoc igit Alphonso filio & Ioanne Cæsaraugustæ Archiepiscopo altero filio, se non minus felicē Rex existimabat, q̄ reliquis, quos ex legitimis nuptiis suscepit. Nam Ioannes q̄uis religione magis q̄ re militari semp fuit occupatus, non paruam tamen laudem sibi gerendo prælio comparauit. Sed de his hæc pauca sufficiant. Nunc ad rem redeo. Carolus itaq; Artheca cū se oppidum diutius defendere non posse animaduertisset, ad Regem Castellæ legatū misit rogatum auxilium. Quod nisi mature sibi succurrerit, se cum oppido in Regis Aragonū potestatem veturum dicebat. Ad quem Henricus, Aragonum Regi nocere desiderans, equites numero mille subsidio misit. Quos Gonsaluum Satauetrā Alcātare ordinis militiæ Præfectum cum aliis copiis & Rhodoricum Marchenā subsequi iussit. Quod Rex cum animaduertisset Duces & cōsiliarios omnes ad concilium conuocatos quid agere deberet statim consuluit. Tum Rhodoricus Rebolletus primus sententiam suam dixit. Et si tuus exercitus virtute magnus est fortissime Rex, numero tamen satis exiguus, adeo ut nisi diuino inueter auxilio, tantę hostiū multitudinis impetū sustinere nullo modo possit. Quare tuā salutē i tantū cōferre discrimē ego nō fortitudinis esse, sed extreme dementiæ iudicārē. Scim⁹ enī Rex Castellæ quot armatorū milia cōficere possit, Aragonū plures a te alienatos esse nō ignoram⁹, Gothalanos in te refractarios ad tuā p̄nitē Principē Carolū incitasse nobis certissime cōstat. Hi si cū Castellanoꝝ & alioꝝ copiis se forte cōiunxerint, nobis qdē neq; victoriæ, neq; salutis nræ vlla spes est. Nam quid pau

Alphonsus
Aragonens
qui fuerit.

Rhodoricū
Rebolleti sen
tentia.

L. Marinei Siculi, Lib. xiiij.

eis quibus fortibus contra tot hostium milia sperare licet? Quod si viris fortibus & magnanimitas per virtute atque iusticia tuenda, pro honore vitam profundere gloriosum videtur, nos tamen non nostra quidem, sed Regine, sed Ferdinandi filii tui causa, tuæ salutis habere rationem debemus. Nam si tibi, quod Deus auertat, grauius aliquid accideret, nobis iam victis non dubium est, quin venirent in hostium potestatem. Qua re nec infeliciter euenire nobis quidem posset, nec contumeliosum. Hoc igitur tantum malum summumque dedecus ne nobis contingat, summo studio atque diligentia prospiciendum cauendumque est. Mea igitur sententia est, ut nos prelium committere & cum hostibus congregari & experiri fortunam permittas, teque tuto in loco contineas. Omnis enim & Regine & Ferdinandi filii tui omniumque tuorum salus in tua ipsius salute posita est. Tu itaque dum fueris incolumis ubicumque fueris, etsi nos peiores fortunæ casus sequantur, nunquam tamen de nostra salute desperabimus. Huius opinioni Martinus Lanucius non assentiens, hoc modo locutus est. Ego Regis gloriam Ducibus attribuendam non censeo. Cum præsertim sæpenumero Regis vel nomen vel aspectus in publico causa victoria fuerint, cuius fama sua regna tutat, augetque atque conseruat. Te igitur in agmine viso fortissime Rex, tuosque inter pugnandum hortate, et hostium frangentem animi, & tuorum, alii virtute, alii pudore coacti mortis omnia pericula contemnentis acrius certe pugnabunt. Quod in tua presentia pugnantes tuos equites militesque sæpe fecisse, vocem tuam audientes experti sumus. Ideoque paruo cum exercitu plerumque ingentes hostium copias perstrigasti. De quibus præter tuam atque aliorum opinionem insperatam victoriam habuisti. Te igitur, inuisibilis me Rex, publicis imminetibus interesse oportere arbitror, tuosque milites hortari & voce manuque iuuare. Non autem quid alii fecerint expectare, ut si quid acceperint detrimenti, non absentiam tuam, sed vel fortunam vel suam ipsorum culpam accusare iure possint. His consiliis nemine respondente, Rex quoque cunctatus parumper ac si vtriusque iudicium preponderet, tandem quasi Lanucii sententiam comprobasset. Haftenus inquit non meminisse vos arbitror preceres, Castellæ Regem unquam cum maioribus copiis aduersum me sine magna sua calamitate pugnasse. De quibus multas & insignes victorias me consecutum fuisse vobis commemorare, nisi scire vos & earum rerum memores esse, & participes honorifice fuisse. Quas res ego non fortunæ, non nostris viribus, ut multi faciunt, attribuo, sed Deo optimo maximo, qui semper per iusticia virtuteque pugnantibus aspirat. Quare dum rectum sequar, & iustam causam habuero, neque preliis unquam abstinero, neque de salute ac victoria desperabo. Hoc modo locutus, & consilio dimisso quieti se parumper dedit. Erat enim tempus noctem iam post mediam. De quarta autem vigilia conuocatos undique milites armari, & potum transire, & in vltiora rem fluminis ripam conuenire iussit. Prima luce subsecutus cohortes, Alphosum Aragonicum, cuius supra mentionem fecimus, ab Ilumberris obsidione reuocatum cum exercitu secum coniunxit. Et cum omnibus copiis Motem Regalem versus, qui locus abest a Sangosa passuum milia circiter viginti, signis militaribus erectis, & ingenti tubarum & tympanorum concentu proficiscitur. Huc cum exercitu bene instructo contendens in itinere locum castris elegit motis natura satis commodum, & ubi pauci contra multos pugnare tuto poterant. Hoc ideo fecit ne eius exercitus, qui numero erat inferior, ab hostibus in loco facili circumueniri posset. Erat autem hæc loci natura, ut per pauci regii milites in summo iugo montis, hostes a tergo venientes repellere facile possent. Nam a latere nullus hostibus aditus patebat, tanta enim loci ex utraque parte difficultas & asperitas erat. Vbi vero castra posita erant, hic locus & ad planitiem, quæ prope aderat, descensum & ad castra regressum facilem præbebat. Hic itaque Rex & loci opportunitate & militum virtute nimium fretus, hostes expectare constituit. Quibus Ilumberrum iturus hac commodus iter & expeditus erat. Ceterum cum hoc Regis consilium Castellanos Duces intellexissent, periculum metuentes recto itinere omisso, per aliud oblicum Ilumberrum cum exercitu perueniunt. Qua re cognita Rex Sangosam prope rediit. Hic aliquandiu commoratus cum hostes committere prelium recusassent, seque in oppido contineret, Pompilonis, Lerinatibus, cæterisque Navarrae populis Ioannem & Alphosum Aragonicos Duces cum exercitu presidio relinquens, Bilibisim, quod est oppidum Aragoniæ nobile magnamque, & Calataiutum vulgo appellat, ut delectus